C

(1) *Videbitur.* Ita habent plures codices optimi et veteres editiones. Quæ lectio mihi videtur esse melior quam Manutiana, in qua scriptum est *Videbatur*. BALUZ.

(2) *Habito concilio.* Anno 251, ut ait Pearsonius in Annalibus Cyprianicis, ubi refertur ex Eusebio sexaginta episcopos ad hoc Romanum concilium convenisse. Habitum autem fuisse mense Septembri tradit idem auctor et Pagius post eum. BALUZ.— Nostri mss. *consilio*. Carthaginense concilium de lapsorum causa, Romano, quod eaem de causa Cornelius habuit, anterius fuisse hic diserte docebatur. Quocirca cum apud Eusebium lib. vi, c. 43, Cornelius Romanæ synodi gesta cum Afrorum aliorumque sententiis ad Fabium misisse dicitur, de Afrorum sententiis quibus Afri Romanæ synodo subscripserint, Eusebius ibi loqui censendus est.

COUSTANT.

(3) *Consensit.* Deest hic aliquid, puta rite ad episcopatum pervenisse, aut aliquid simile. Sensus enim non est integer. BALUZ.

(4) *Exploratione.* In quinque libris antiquis et in vetustioribus editionibus legitur *exemplio*, eamque lectionem ex prima fronte probabam. Videbam enim illam, insuperhabita editione Manutii, retinam fuisse a Morellio. Confirmabat hanc meam opinionem auctoritas horum quinque veterum librorum in quibus scriptum est, *de vita et disciplina nostræ exemplio ratione perpendere*. Opinabar autem vocem *exploratione*, quanii Manutius protulit, ortam esse ex emendatione cuiusdam veteris librarii; qui cum existimaret has voces non coherere, adeoque le-

VIII. Venio jam nunc frater charissime, ad personam <sup>25</sup> Cornelii collegæ nostri : ut Cornelium nobiscum verius noveris, non de malignorum et detrahentium mendacio, sed de Dei judicio <sup>26</sup> qui episcopum fecit : et coepiscoporum testimonio, quorum numerus universus per totum mundum concordi unanimitate consensit. Nam quod Cornelium charissimum nostrum Deo et Christo et Ecclesiæ ejus, item consacerdotibus cunctis laudabili prædicatione commendat, non iste ad episcopatum subito pervenit ; sed per omnia Ecclesiastica officia pro-

A motus, et in divinis administrationibus Deum sœpe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit. Tum deinde episcopatum ipsum nec postulavit <sup>27</sup>, nec voluit, nec, ut cæteri quos arrogantiae et superbiæ suæ tumor inflat, invasit : sed quietus alias (5) et modestus, et quales <sup>759</sup> esse consueverunt qui ad hunc locum divinitus eliguntur, pro pudore virginalis conscientiae <sup>28</sup> (6) suæ et pro humilitate ingenitæ sibi et custoditæ verecundia, non, ut quidam, vim fecit ut episcopus fieret ; sed ipse vim passus est <sup>29</sup> (7)

## Variae Lectiones.

<sup>25</sup> Ad personam collegæ nostri Lam. Bod. <sup>26</sup> Sed Domini Dei judicio Oxon. Baluz. <sup>27</sup> Nec ipse postulavit Oxon. Ipsum nec voluit Lum. Ebor. N. C. 1. <sup>28</sup> Sic. Ver. Benev. Bod. 1. 2. Lam. Ebor. N. C. 4. Lin. Virginalis continentia Lam. Ebor. N. C. 1. Bod. 1, 2, 3. Pem MR. <sup>29</sup> Nim facit Lam. Bod. 2.

## Variorum nolæ.

tionem illam veterem esse mendasam, ex his duabus vocibus simul junctis fecisset explorationem, expungens priorem, retinens alias. At nunc, cum videam in epistola LXVIII, in codice Fuxensi, scriptum esse *exemplo et ratione*, ut illic annotabitur, pro eo quod alii libri et editiones habent *explorationem*, non dubitavimus quin hæc lectio sit melior. Supra quippe in epistola septima, legitur : *Persecutio ista examinatio est atque exploratio pectoris.* BALUZ.

(5) *Quietus alias.* Ex octo mss. in Oxon. edit. recensisit vocem alias revocamus, faventibus Colb. et Corb. quorum in uno aliis, in altero aliis legitur. Pluribus opus non est, ut Cyprianum in iis omnibus, in quibus Cornelii electionem commendat, ordinationem Novatiani ut iisdem conditionibus substitutam ex obliquo pulsare ac reprobare persuadeamus. Imo et nomine *quidam* non obscure designatur Novatianus. Inde etiam enique exploratum est, id prioribus saeculis circa electiones præsulum usu fuisse receptum, quod postea scriptis legibus mandatum est. COUSTANT.

(6) *Virginalis conscientia.* Colb. ms. *virginitatis et continentia.* Septem Anglie. *virginalis continentia suæ.* Quamvis *virginalis conscientia* retineamus, his tamen verbis Cornelium non iis tantum virtutibus, quæ virgines decent, sed et virginitate ipsa ornatum prædicari censemus. COUSTANT. — Reposuï lectionem quam inventi in xix libris nostris veteribus et in octo Anglicanis. Vocem *conscientia*, quam præferunt editiones, non inventi nisi in duobus antiquis. Infra in hac ipsa epistola scriptum est, *continentia propositum.* In libro de *Habitu Virginum*, pag. 174, legitur continentiam sequi Christum et virginitatem destinari regno Dei. Lactantius lib. vi, cap. 23, ait hoc continentia genus esse fastigium et consummationem omnium virtutum. Quintilianus lib. viii, cap. 4, laudat invictam continentiam Socratis. Alia enim continentia significat abstinentiam in cibo et potu apud A. Gellium lib. iv, cap. 1. et lib. v, cap. 2. In *libello precum Marcellini et Faustini* laudatur mira continentia Macarii presbyteri Romani, quod nec vino stomachum revelaret, nec carnis esculentia corpus curaret, sed oleo solo escas asperiores mitigans, jejuniis et orationibus vacaret. Hieronymus in epistola ad *Lacætam* de institutione filie : *In quadragesima continentia uela pandenda sunt.* Vide Crassianum collat. II, cap. 16 et 26. Julius Capitolinus in *Ælio Pertinace* : *Exemplo autem Imperatoris, cum ille parcus se ageret, ex communi continentia uilitas nata est.* Hieronymus in caput quintum epistole ad Galatas : *Non solum aulem in desideriis et cupiditate continentia necessaria est, sed etiam in tribus reliquis perturbationibus, dolore scilicet, laetitia, et timore.* Item in caput se-

B cundum epistolæ ad Titum : *Sciendum quoque est quia continentia non solum in carnis, opere et omni concupiscentia, sed in omnibus rebus necessaria sit, ne honores indebitos appetamus, ne accendatur avaritia, ne ulla passione superemur.* Vide Cyprianum in libro de *Habitu Virginum*, pag. 174. *continentia vero, etc.* Alii continentia usurpatur pro alimonia, id est victu necessario, ut observat Franciscus Pythœus in glossario ad Julianum antecessorem. BALUZ.

(7) *Ipse vim passus.* Joannes Saresberiensis lib. viii. cap. 23, Polycratici : *Antiqui quondam trahebantur inviti, et proni ad martyrium, primas cathedras carcere pejus et coue fugiebant.* Et Justinianus Imperator I. v. Si quanquam cod. De episcopis et clericis ait : *Profecto enim indignus est sacerdotio nisi fuerit ordinatus invititus.* Hieronymus in Epitaphio Nepotiani : *Querebatur se ferre non posse, et juvenilem ætatem incongruam sacerdotio causabatur.* Sea quanto plus repugnabat, tanto magis in se studia omnium concitatbat, et merebatur negando quod esse nolebat, eoque digniar erat quo se clamabat indignum, Idem in Epitaphio Paulæ ad Eustochium : *Fugiendo gloriam, gloriam merebatur, que virtutes quasi umbra sequitur, et appetitores sui deserens appetit contemptores.* Boetius in libro secundo de Consolatione philosophiæ : *Ita fit ut non virtutibus ex dignitate, sed ex virtute dignitatibus honor accedat.* Et illud de Sancto Honorato episcopo Arelatensi : *Et qui venire ad dignitatem drectaverat, ad ipsum dignitas venit.* Sanctus Papa Gregorius, lib. v, Epist. 46, ait ea inter alias ratione se ordinasse Marinianum episcopum quod refugeret episcopatum, quem suscepit invititus. Dignum est legi quod in Gregorii Nazianzeni oratione de funere patris scriptum est de Eusebio electo Cæcariensi archiepiscopo. Vide librum diurnum pontificum Romanorum, in quo ille dicitur dignior episcopatu qui se occultat ne fiat episcopu. Vide etiam Cresolium lib. iii, cap. 1. Mystagogi. Verum hæc electorum episcoporum repugnantia rara postea fuit. Nam cum episcopi cœpissent in honore esse, crevissentque opes, episcopatus ut Sulpitius Severus ait, pravis ambitionibus appeti cœperunt. Quæ in causa videnda est elegans et diserta Isidori Pelusiote epistola xxi libri quinti, Gregorius Nazianzenus oratione in laudem Basilii : *Non enim virtute magis quam malitia et fraude sacerdotii dignitas paratur, nec meliores ac digniores, sed potentiores thronis insident.*

At non solum in Ecclesia Christi viguit ista malignorum virorum modestia, sed etiam in republica, in imperio. Julius Capitolinus refert concionem Clodii Albini ad milites, cuius hoc initium est : *In uitum me, commilitones, ductum ad imperium et*